(a) Vid. paulo infra, n. 3.

quemadmodum defenderunt Stoici, quod hominis bonum, quod beatus esset, in animi tantummodo virtute consistenter : potest alius ut incertam, sicut defenderunt Academicci novi, quod eis etsi non certum, tamen verisimile videbatur. Viginti quatuor ergo flunt per eos, qui eas velut certas propter veritatem, et aliæ viginti quatuor per eos, qui easdem quamvis incertas propter verisimilitudinem sequendas putant. Rursus, quia unamquamque istarum quadraginta octo sectarum potest quisque sequi habitu cæterorum philosophorum, itemque potest alius habitu Cynicorum, ex hac etiam differentia duplicantur, et nonaginta sex flunt. Deinde quia earum singulas quasque ita tueri homines possunt atque sectari, ut aut otiosam diligent vitam, sicut hi qui tantummodo studiis doctrinæ vacare voluerunt atque valuerunt ; aut negotiosam, sicut hi qui cum philosopharentur, tamen administratione reipublicæ regendisque rebus humanis occupatissimi fuerunt ; aut ex utroque genere temperatam, sicut hi qui partim eruditio otio, partim necessario negotio, alternantia vita sua tempora tribuerunt : propter has differentias potest etiam triplicari numerus iste sectarum, et ad ducentas octoginta octo perduci.

3. Hæc de Varronis libro, quantum potui, breviter ac dilucide posui, sententias ejus meis explicans verbis. Quomodo autem refutatis cæteris unam eligat, quam vult esse Academicorum veterum, quos a Platone institutos usque ad Polemonem, qui ab illo quartus ejus scholam tenuit, quæ Academia ¹ dicta est, habuisse certa dogmata vult videri ; et ob hoc distinguit ab Academicis novis, quibus incerta sunt omnia, quod philosophia genus ab Arcesila cœpit successore Polemonis (*a*) ; eamque sectam, id est veterum Academicorum, sicut dubitatione ita omni errore carere arbitretur, longum est per omnia demonstrare : nec tamen omni ex parte res omitenda est. Removet ergo prius illas omnes differentias, quæ numerum multiplicare sectarum : quas ideo removendas putal, quia non in eis est finis boni. Neque enim existimat nullam philosophie sectam esse dicendam, quæ non eo distet a cæteris, quod diversos habeat fines bonorum et malorum. Quandoquidem nulla est homini causa philosophandi, nisi ut beatissit : quod autem beatum facit, ipse est finis boni : nulla est igitur causa philosophandi, nisi finis boni : quamobrem quæ nullum boni finem sectatur, nulla philosophiæ secta dicenda est. Cum ergo quæritur de sociali vita, utrum sit tenenda sapienti, ut summum bonum, quo fit homo beatus, ita velit et cureret amici sui, quemadmodum suum, an suæ tantummodo beatitudinis causa faciat quidquid facit, non de ipso summo bono quæstio est, sed de assumendo vel non assumendo socio ad hujus participationem boni, non propter se ipsum, sed propter eundem socium, ut ejus bono ita gaudeat, sicut gaudet suo. Item cum quæritur de Academicis novis, quibus incerta sunt omnia, utrum ita sint res habendæ, in quibus philosophandum est, an, sicut